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Abstrakt / Abstract

Tato diplomová práce se zaměřuje
na použití Jaya algoritmu k řešení
problému clusterování softwarových
modulů. Tento problém se dá popsat
jako hledání clusterování modulů tak,
aby uvnitř clusteru byly vazby co nej-
silnější a směrem ven z daného clusteru
co nejslabší. Cílem této práce je vývoj
nástroje, který bude pracovat s existují-
cím Java kódem, ve kterém identifikuje
problém clusterování a bude ho řešit.
Řešení problému clusterování softwaro-
vých modulů je možné využít především
v oblasti kontroly kvality kódu a ma-
nagementu. Proto by takový nástroj
měl vytvářet lidsky i strojově čitelný
pohled na řešení.

This diploma thesis focuses on the
usage of Jaya algorithm for solving
the software module clustering prob-
lem. The problem can be described as
searching for a clustering of modules
such that links between modules inside
a cluster are many and strong and any
links going outside a cluster are sparse
and weak.The goal of this work is devel-
oping a tool that will work with existing
Java code, in which it will identify the
clustering problem and will attempt to
solve it. Solving such a problem can
be beneficial predominantly in the field
of code quality assurance and team
management. As such the tool should
offer a human and machine readable
view of the solution.
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Chapter 1
Introduction

1.1 Overview
Software development can be described as a set of activities with the aim of creating,
designing, deploying and supporting software [1].

When the software in question is of considerable size - meaning bigger than a hobby
project you work on occasionally at home - usually more than one person is involved,
even if we are not talking about a trending project on GitHub or BitBucket with
thousands of contributors.

Different people have different opinions about the ideal number of developers working
in a team on a project. There are even companies that specialize in forms of crisis
management for software development and take a more scientific and mathematical
approach to analyzing the ideal number of developers [2] than the usual rule-of-thumb
advice you can find in online forums.

Figure 1.1. Average productivity matrix describing ideal team sizes for software develop-
ment. [2]

In my short career as a software developer as well as my academic career I have been
a part of projects that had multiple developers with the same focus - be it backend,
frontend, UX and so on. Just as I have, I am sure most software developers have been
witness to a situation where one task has been unknowingly worked on by two people.
Without any real data - as far as I can tell no one keeps public records of how often
this happens - I do not want to presume that this causes a real issue and is a reason
for falling behind schedule.

I do think however that it points to a fairly important underlying issue. Take for
example the RACI matrix - a common tool in project management - which connects
people or teams with tasks through different relations - one of which is „Responsible“[3].
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Usually the relation „Responsible“ in software projects is new application feature and
development team [4][5].

Figure 1.2. RACI matrix example [5]

The problem I see here are the roles. Often the roles in which developers are hidden
are titled along the lines of „BE developer“, „FE developer“, „SCRUM team“ and so
on. What I see as a big challenge however comes next - assigning the task within the
role or team. Assuming a large enough project there will be more than one backend
developer. Therefore there is the problem of deciding which programmer deals with the
specific task.

This is not supposed to take away from the importance or efficiency of the RACI
matrix, but rather point to a problem that emerges after using it.

I believe that looking at issues for popular open-source projects also shows a part of
this issue. Whenever an issue is opened it does not get assigned right away. What you
can often see is a contributer comment and tag another contributor or simply assign
the issue. This is done manually or with the help of bots. The process is however error
prone as you can usually see multiple reassignments for one issue.

This gets me to the topic of this thesis. The goal is to be able to analyze software
and suggest how to divide it in a way that would benefit development. Beneficial
for development would be if individual developers were responsible for code that is
functionally related. That way developers can decouple even within one codebase. Also
based on how the ideal division one could imply things about the quality of code - if
the code becomes harder to divide it may be a sign of it becoming „spaghetti“.

I will be creating a tool that will operate on a Java codebase. It will read Java code
and based on the particular code structure, such as method calls, object instantiations,
field accesses and imports, will create an instance of a software module clustering prob-
lem. Using Multi-Start Multi-Objective Jaya the tool will then attempt to solve the
problem - separating different modules into clusters. While the criteria for partitioning
these modules can vary, I will be focusing on the software related coupling and cohesion.
Simply put I will be trying to find clusters that have strong links with modules in the
same cluster and weak links with modules outside it.

The pipeline of tasks the tool should do is as follows:

. read/scan Java code (bytecode). create a module dependency graph (MDG). render the MDG
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. run Multi-Start Multi-Objective Jaya to approximate the solution. render the MDG now with clusters

Based on these tasks I will divide the implementation into three main modules which
correspond to chapters in this thesis. User interface for displaying the MDGs, Java
code scanner to create the MDGs and a Jaya algorithm implementation that will take
a cluster-less MDG as input and produce an MDG with clustering.

I would like this solution to be made available for anyone interested as well, which
means all parts of the solution will be taken from open-source or similarly licensed
projects. I am mentioning this now because there are alternatives to approaches I
describe later which could be substituted by paid software. I would like to say however
that this does not mean in any way that I do not see value in paid software, just that
this particular project should not rely on such software.

1.2 Technology and standards
Before diving into different parts of the implementation I will describe the technology
stack and standards that apply to it. I will be talking about the programming language
and its APIs, used libraries, build tools and document formats for persisting graphs.
This section is not supposed to go in-depth on any of the technologies/standards. It
is supposed to give the reader a minimal working knowledge that I feel is necessary to
understand the rest of this work.

1.2.1 Java
When querying popular search engines „what is java“ about half of results on the first
page provide only half of the actual answer. The incorrect, or more precisely incom-
plete, answer is that Java is an Object-Oriented Programming Language. Java however
also refers to the Java platform which the language runs on. The official documentation,
provided by Oracle (Oracle is currently the owner of the official reference implementa-
tion - OpenJDK) states that: „Java technology is both a programming language and
a platform.“ [6] for this reason. This means that when people talk about Java they
may be talking about the language, its specification, standard library APIs or the Java
Virtual Machine.

While the problem of software clustering is very general and would generally apply to
most procedural languages and could be possibly extended beyond the scope of a single
component codebase - meaning it could span multiple languages - I will be working with
Java. The reason being that Java allows very elegant separation of source code into
packages. The really useful feature being that Java allows multiple levels of packages
and that way creates a tree-like structure. This means that there are more ways to
create modules in a single codebase. Modules can then be anything from methods,
classes, low-tier packages to high-tier packages [7].

Since Java 9 (GA 2017) there is a native way to separate Java into what is called
Modules. In short they are packages of Java packages. They aim at bringing even more
encapsulation. What is the point of this thesis then if modules are already done? The
problem is that someone or something (an IDE or a bot) has to create them. They are
not the solution to the problem but rather the goal.

Modules define things like [8]

. Dependencies. Public packages
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. Services offered. Services consumed. Reflection permissions

Some items on this list directly translate to what we will be looking for in the code
to create dependencies in chapter 4. In relation to these modules I would imagine this
tool being the aid that helps a developer decide how to create these modules.

1.2.2 Maven
Maven is an Apache project that aims to simplify the build process for Java projects.
It provides a way to define what is a part of a project, an easier way to publish project
information and a way to share libraries packed in JARs across multiple projects [9].

This project is not really on such a large scale that I can leverage that many of
Maven’s features such as writing my own plugins for more complex builds, generat-
ing documentation in form of a website or release management. What I can leverage
however is the automated build and dependency management.

Automated builds are a feature I enjoy whenever I clone a project from GitHub,
BitBucket etc. If it is a Maven project usually all you need is a machine with Maven
installed and you can easily produce all artifacts required to run the project just by
running Maven in the project directory. This is done by describing the process in a POM
file. POM is an XML file describing the project and its configuration [10]. Regarding
builds POM can for example include the jar plugin. That can in turn specify all
artifacts (class files, images, schema files, etc.) that are to be packaged and set a main
class to make the built jar executable.

Dependency management is also a feature that is useful even for the smallest of
projects. By adding just a couple of lines to the POM you can add jars from the Maven
repository in a specific version to your project. Maven then handles downloading these
packages and issues like adding them to the classpath for proper execution without any
further configuration.

<dependency>
<groupId>org.apache.commons</groupId>
<artifactId>commons-lang3</artifactId>
<version>3.9</version>

</dependency>

Just using this short snippet adds the Apache Commons library to your project.
Maven has many other configuration options and plugins, however as I am not lever-

aging them there is no need to dive deeper into the workings of Maven for now.

1.2.3 XML
Since the runtime of our clustering algorithm may be substantial, I will have to be
persisting partial solutions - at the very least it would be a good idea to save the MDGs
between the steps of scanning Java code and finding optimal clustering. Good machine
and human readability is desirable and either JSON or XML provide a reasonable
amount of both. Any persistence (in our case mostly to a filesystem) will be done by
serializing graphs into XML or JSON. Their respective schemas will be described later
on.

Extensible Markup Language is a text format originally developed for large-scale

[…]

| |-package1
| |-package2
| ...
|--test

|-java
|-package1
|-package2
...

Maven can then simply be run with mvn test to compile the sources and run unit
tests. For this project I have also included a package path (mvn package) which runs
tests and if successful creates an executable JAR.

6.2 Usability testing
While unit tests are good for examining how the smaller parts of code behave, it is also
important to know how well can users actually use the software.

„In a usability-testing session, a researcher [...] asks a participant to perform tasks,
usually using one or more specific user interfaces. While the participant completes each
task, the researcher observes the participant’s behavior and listens for feedback.“ [39]
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There are only so many tasks a user can accomplish by using this tool. Let us set
two tasks

* create an MDG from a Java project on the filesystem
* create a clustered MDG from a Java project on the filesystem

Since both the CLI and GUI can be used to accomplish both of these tasks I will
have users complete the first task using the CLI and the second using the GUI.

Introduction:

. clustering problem explanation. MDG explanation. tool has CLI and GUI. tool can create MDG from Java project. tool can create clustering for MDG. tool can save graphs on filesystem

Tasks:

. using the CLI save to filesystem an MDG from this Java project (this project). using the GUI save to filesystem an MDG with clustering from this Java project
(using GUI)

Additional info:

. path to project directory (as cloned from GitHub). java is configured on this machine. maven is configured on this machine. there is a README.md file in the project root

6.2.1 Tools

For testing I used my own machine. Using Zoom, a video conference software, I went
through four tests with different users. The tests were conducted remotely using Zoom.

Zoom’s use cases include conferencing, video calls, voice calls, text chat and others.
For testing I was using the remote control feature during a video call. Essentially the
user asks for remote control and if you accept can remotely control your mouse and
keyboard. This allowed me to set up the environment specifically for the outlined tests.

It is also worth mentioning that this feature comes in handy when you need sensitive
data on the machine where tests are conducted. Naturally you do not want to share
these and the easiest way around this is handing over control of you machine for the
duration of the tests.

6.2.2 Results

The testing starts by establishing the remote control. Then verbally explaining the
items listed in the Introduction section, listing the Tasks (as close to the description as
possible) and explaining the Additional info items.

After that there should be no communication until the end of the test. However the
tasks I selected are dependent, which means that if a user failed the first task I would
show them how to complete it and then again relieve control.

First of all let me acknowledge that usability testing with four users is not repre-
sentative and if this were a production release a lot more testing would have to be
done.
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User Is familiar with Java Is familiar with Maven Task 1 Task 2

user A yes no fail pass
user B yes yes fail pass
user C yes yes pass pass
user D no no fail pass

Table 6.1. Result table of user testing.

Secondly, while not all testers had experience with Java or Maven, all of them were
IT professionals, although with different specializations. Unfortunately I do not have
any form of consent (although I am sure they would not mind) to share information
like the exact position or years of experience in the field.

The table above does contain some information, however thanks to the fact that the
testing was on a very small scale I interviewed each tester afterwards.

All participants agreed that the classpath argument for code scanning is confusing.
This was expected as classpath is in my opinion one of the more difficult subjects in
Java.

Clusterings should be more apparent from the MDG render. This issue might require
a rethinking of the layout, scaling of the nodes or the color scheme.

GUI portability, which was the reason why I built the GUI using Swing, is not as
important and it might be better to build a more familiar browser based UI.

One last non-critical issue or suggestion was that the GUI should be made responsive
when tasks like finding a clustering or applying a layout are running.
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Chapter 7
Conclusion

The goal of this thesis was to develop a tool that can help solve the clustering
problem in Java code. I believe that this goal has been achieved fully. The
application sources, build and usage information are available to everyone at
https://gitlab.fel.cvut.cz/pavlajak/jaya-module-clustering and there are no require-
ments for software that is not freely available.

At the very beginning I have described the issue I want to solve, what are the reasons
that this problem even exists and why I believe it is worth investing time into solving
it. I hope the arguments were compelling and will make others aware of this interesting
problem and ideally will make them read on. I also give a quick tour of the technologies
that are going to be discussed and used throughout this thesis to either give the reader
a recap or the necessary minimum knowledge to continue.

The second chapter is about tools and research connected to this topic. It is apparent
that while there are considerable number of papers and even doctorate theses there is
no complete tool that would start at the source code and end with a clustered graph.
This should show that this thesis and the program are not redundant and could actually
prove useful.

User interface is one of the three implementation components and therefore chapter
3 is reserved for UI only. I argue why the UI components are necessary and provide
the reasoning for choosing the Java-native Swing toolkit for that. As usability testing
showed however the UI does have some issues that need to addressed. This is not
surprising - as I admit in the chapter UI is not my strong suit. However the pure graph
displaying capabilities seem adequate.

Chapter 4 describes the beginning of the process - how to create a graph from code.
Using only open-source projects the program is capable of analyzing most of Java code
and identifying relationships between components. There still is an issue with analyzing
classes that use generic types, however this is not critical and has been reported as a
bug already.

The fifth chapter briefly describes the algorithm I use to approximate the solution of
the clustering problem. I propose a different way of looking at the candidate solution,
but other than the actual implementation most of the work has been done by researches
before me.

Lastly I describe the testing procedures. The results of usability testing helped a lot
in determining which parts of the application need improving.

Although I work with Java quite often I have to admit that working on this thesis has
taught me a lot. Especially to appreciate code completion features in IDEs. Working on
the GUI has really shown how important it is not to overlook any part of development.

Future work I mentioned that the work does not end with the generated clustering.
This data should then be incorporated into other team management tools. That was
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the whole point of making everything human and machine readable. Researching which
tools could adapt the graphs and leverage the data inside is something that could benefit
developers anywhere.

Although my work on this particular thesis is done I hope time will allow me to keep
improving this software. Also I would like to get more feedback - not just about the
product but the idea of static code analysis based on module clustering. To see if it
would usable in an enterprise environment. Hopefully I will get to work on a project
where I could introduce Jaya Module Clustering.
