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Téma

Cílem diplomové práce bylo navrhnout a implementovat softwarový nástroj pro klastrování

softwarových modulů. Vedle samotné analýzy zdrojového kódu a klastrování bylo cílem vhodně

vizualizovat vzniklý graf závislosti s klastry.

Řešení

V úvodní kapitole (kap. 1) student srozumitelným a přehledným způsobem představuje fungování

vytvářeného nástroje (pipeline of tasks). Z pro mě nejasných důvodů se zde však nachází analýza

počtu developerů a matice odpovědnosti (kap. 1.1). Dále zbytečně podrobně popisuje technologie jako

nástroj Maven, jazyk XML, nebo datový formát JSON. Místo čtyř stran obecného popisu by stačilo

několik odstavců, kde by se zejména popisovalo, jak budou tyto technologie použity v práci a proč.

Toto zdůvodnění však v textu chybí. Student zde také představuje vlastní datovou strukturu pro

uložení grafu závislostí a klastrů. Jedná se však pouze o odkaz do přílohy bez bližšího vysvětlení, co a

proč tato struktura obsahuje. Na navržené struktuře je problematické používání popisků jako

identifikátorů. Vhodnější řešení je zavedení unikátního identifikátoru pomocí xsd:ID pro elementový

typ node a jeho referencování v ostatních elementových typech (arc, nodelabel) pomocí xsd:IDREF.

Tím by byla zaručena unikátnost identifikátorů, validní referencování a také lepší srozumitelnost

schématu pro stroj i člověka.

V kapitole Existující nástroje (kap. 2) student analyzuje řadu nástrojů pro analýzu Java kódu a

popisuje kritéria pro finální výběr. Na tomto místě by byla vhodná srovnávací tabulka pro získání

lepšího přehledu o naplňování zvolených kritérií ze strany analyzovaných nástrojů. Při výběru řešení

pro vizualizaci grafu si student pro analýzu bez podrobnější argumentace vybírá JavaScriptovou

knihovnu D3.js, přestože je jazyk JavaScript v daném kontextu evidentně nevhodnou volbou. Druhý

analyzovaný nástroj je Java knihovna JGraphT. To ale není nástroj pro vizualizaci ale pro analýzu

grafů a tak je zřejmé, že pro účely vizualizace není vhodným nástrojem. Problematice klastrování

modulů je věnován pouze jeden odstavec, kde student konstatuje, že se hlouběji nebude zabývat

pracemi, které jsou na seznamu doporučené literatury ([24, 25]).

V kapitole Uživatelské rozhraní (kap. 3) se student zaměřuje na vizualizaci vytvořeného MDG grafu.

Definuje si vlastnosti vizualizace grafu tak, aby byl pro člověka co nejpřehlednější. Analyzuje řadu

přístupů, a nakonec volí force-directed rozložení. Opět zde postrádám podrobnější popis vlastností

různých přístupů a jejich porovnání vzhledem ke zvoleným kritériím. S ohledem na očekávané velké

množství uzlů a hran zde postrádám vizuální řešení pro slučování uzlů a hran (například operace

kondenzace silných komponent v grafu). Ukázka vizualizace grafu závislosti na obrázku 3.3

demonstruje řadu problematických momentů. Popisky se navzájem překrývají, zasahují do uzlů a hran

a tím se výrazně snižuje jejich čitelnost, ale i přehlednost celé vizualizace. Popisky také nemají

definovanou žádnou „bezpečnou oblast“ tak, aby při překryvu s jinými objekty byly stále čitelné.

Vizualizace klastrů je velmi nedostatečná. Sestává se pouze z obarvení uzlů. Náhodný výběr barev je

nešťastný, protože jsou často zvolené barvy velice blízké a lze je od sebe jen těžko odlišit. Při

testování aplikace jsem se velice rychle do výše zmíněných situací dostal (viz ukázky vizualizace

stejného grafu se třemi klastry na Obr. 1 níže). Postrádám například snahu o prostorové uspořádání,

které by uzly z jednoho klastru umístilo blíže k sobě ve srovnání s uzly z jiných klastrů.

Obr. 1. Různé vizualizace jednoho grafu závislosti s třemi klastry.

V kapitole Analýza kódu (kap. 4) student detailně a srozumitelně popisuje způsob tvorby stromu tříd

(ClassTree) a abstraktního syntaktického stromu. Je zřejmé, že této části své práce věnoval student

největší úsilí a dosáhl velmi solidních výsledků. V navazující kapitole Problém klastrování (kap. 5)

pak student popisuje úspěšnou a netriviální implementaci algoritmu Jaya.

V kapitole Testování (kap. 6) student popisuje unit testy a testy použitelnosti. Unit testy jsou popsány

jen povrchně a obecně. O úspěšnosti unit testů neexistuje v práci žádná zmínka. Popis testu

použitelnosti neobsahuje informaci o velikosti grafu závislosti, se kterým účastníci testu pracovali.

V seznamu úkolů chybí takový, který by vybízel k vizuální analýze grafu s klastry, což mohlo vést

k nedostatečnému testování této části vytvořeného nástroje. Výsledky testů použitelnosti jsou

prezentovány v extrémně redukované podobě (úspěch-neúspěch) bez jakýchkoliv dalších komentářů a

nálezů z pozorování provádění úkolů. Student se pouze krátce zmiňuje o poznatcích získaných

z rozhovorů po skončení testu.

Text práce je napsán anglicky, což oceňuji. Text je však místy napsán poněkud kostrbatě, což snižuje

čitelnost některých pasáží. Práce je příliš stručná a neobsahuje detailní popis některých důležitých

částí práce (viz připomínky výše). Z formálního hlediska nedosahuje předepsaného rozsahu (min. 40

stran). Řada obrázků je nečitelná (např. obrázky 1.1., 1.2, 2.1, 5.1) a to i v elektronické podobě.

Některé odkazy na webové zdroje nefungují (např. odkazy 2, 3).

Závěr

K diplomové práci mám výhrady k textovému zpracování a ke způsobu splnění úkolu vizualizace

grafů. Tuto část zadání považuji za pouze částečně splněnou.

Práci hodnotím známkou D (uspokojivě).

V Praze dne 27. 8. 2020

doc. Ing. Zdeněk Míkovec, Ph.D.